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فرهی را 
نمی‌شد در 

قالب زنی رنج 
کشیده و ناتوان 

تصور کرد، 
در چشم‌ها 

و لحنش 
صلابتی 

وجود داشت 
که از ریشه 

خانوادگی‌اش 
می‌آمد و او 
را »بزرگ« و 

»مستقل« 
می‌خاست

»تاریخ مقاومت فلسطین آکنده از حضور زنان 
شیردل است« این عبارات بخشی از صحبت‌های 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در همایش بین‌المللی 
بین‌المللی  همایش  است؛  مریم«  »اشک 
همبستگی جهانی زنان علیه نسل‌کشی رژیم 
صهیونیستی که روز گذشته همزمان با ۲۵ نوامبر 
روز جهانی رفع خشونت علیه زنان در سالن 
اجلاس سران برگزار شد. محمدمهدی اسماعیلی 
با اشاره به نقش‌آفرینی زنان رشید و مقاوم غزه 
خاطرنشان کرد: »تاریخ مقاومت بیش از یکصد 
ساله فلسطین از حضور زنان شیردل این سرزمین 
آکنده است و هیچ مقطعی از نقش‌آفرینی زنان و 

دختران فلسطینی خالی نبوده است.«
او افزود: »هیچ نهضت و جنبشی جز با اتحاد 
همگی به نتیجه نمی‌رسد و به خصوص حضور 

زنان در این عرصه غیر قابل انکار است. چنانکه 
ما در دوران دفاع مقدس نیز چنین تجربه‌ای را 

داشته‌ایم.«
وزیر ارشاد با بیان اینکه عنصر مقاومت با حضور 
زنان معنا پیدا می‌کند و در تمام دوران حضور زنان 
حماسه‌ساز بوده، اظهار داشت: »موضوع امامت و 
رهبری جامعه اسامی با ایثار و جانفشانی حضرت 
فاطمه زهرا)س( شکل گرفته است. مفهوم 
مقاومت و تداوم امر ولایت با نهضت فاطمی آغاز 
شده و ادامه یافته است و نهضت کربلا نیز بدون 
حضور حضرت زینب)س( ناقص و ابتر می‌ماند.«
اسماعیلی پیروزی مقاومت را جز با حضور زنان 
غیر ممکن عنوان کرد و گفت: »در دوران هشت 
سال جنگ تحمیلی و نیز در زمان انقلاب اسلامی، 
مادران و زنان کشور ما عناصر اصلی پیروزی انقلاب 
اسامی و دفاع مقدس بودند. آنها بر تن همسران 
و فرزندان خود لباس رزم می پوشاندند و آنها را 

راهی جبهه‌ها می‌کردند.«
اسماعیلی با اشاره به بانوان شهیدی که در 

صحنه‌های نبرد به شهادت رسیده‌اند، خاطرنشان 
کرد: »حضور این زنان نشان‌دهنده روحیه 
مقاومت و حق‌طلبی است که خدای متعال در 
روح و جان زنان آزاده به ودیعه نهاده و ما امروز و 
در طول تاریخ نمونه‌های ارزشمند و مهمی از آنها 

را شاهد هستیم.«

همه مسائل کشور را می‌توان با نگاه فرهنگی 
و هنری حل کرد

وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی همچنین در 
تازه‌ترین اظهارنظر خود از افزایش چندبرابری 
تولید کاغذ ملی تا تمرکز بر تکمیل طرح‌های 

عمرانی نیمه‌تمام فرهنگی خبر داد.
محمدمهدی اسماعیلی در تازه‌ترین سفر خود 
به سمنان در دیدار با حجت‌الاسلام والمسلمین 
مرتضی مطیعی نماینده ولی فقیه در استان و 
امام جمعه سمنان در دفتر امام جمعه این شهر 
افزود: »جبهه مردمی کنشگران عرصه فرهنگ 
و هنر هستند و نظارت، حمایت و تسهیلگری از 

خبر

بیتا فرهی با فاصله‌ای چهل روزه از کارگردانی که 
با »هامون« او را به سینمای ایران معرفی کرد، 
از دنیای ما سفر کرد؛ چه تقارن تلخی. حالا 
تماشای »هامون«، فیلم دوست داشتنی و مهم 
داریوش مهرجویی، تجربه‌ای اندوهناک است. 
نه فقط از باب سرگردانی حمید هامون )خسرو 
شکیبایی( و از دست رفتن عشق، که از جهت 

فرجام تراژیک کارگردان و دو بازیگر نقش اصلی. 
خسرو شکیبایی را سال‌ها پیش از دست دادیم 
و مرگ دردناک داریوش مهرجویی و همسرش، 

زخمی است تا همیشه.
 در این پاییز تلخ، بیتا فرهی از دست رفت 
و تصویرش، با نقش‌آفرینی‌‌هایش بویژه در 
»هامون« و »بانو« در حافظه سینمادوستان 

ایرانی باقی ماند.
کارنامه  نقش  شاه  و  مهم‌ترین  مهشید، 
بازیگری‌اش بود که همواره فاصله‌اش را با 
سینمای تجاری حفظ کرد. همه انتخاب‌هایش، 
یک کیفیت نداشتند، اما سعی می‌کرد، تن به 

روزمرگی در بازیگری ندهد. 
نقش مهشید، لباسی مناسب به قامتش بود 

و او را در تاریخ سینمای ایران تثبیت کرد. این 
تصویر در آن دوره )اواخر دهه شصت( که زنان یا 
در فیلم‌ها غایب بودند یا نقش تزئینی داشتند، 
یک فرصت ویژه بود. بیتا فرهی با انتخاب 
مهرجویی به سینما آمد و با همان تک نقش 
می‌توانست یکی از بهترین بازیگران زن این 
سینما باشد. خوش اقبال بود که »بانو« به او 
پیشنهاد شد و دوباره در کنار خسرو شکیبایی 

گرفت.  قرار 
»بانو« روایتی متفاوت با »هامون« داشت. 
اگر در »هامون«، شیدایی حمید و موقعیت 
روشنفکر در جامعه نقد می‌شد و مهشید، در 
حاشیه زندگی حمید معنا می‌یافت، در »بانو«، 
مریم بانو )بیتا فرهی( شخصیت اصلی است 

سینما

سیمای زنی دور از هیاهو
بیتا فرهی در سن 65 سالگی درگذشت

که می‌کوشد درد فراق و زخم هجران 
را با همراهی همسایگانش، تحمل پذیر 
کند؛ همسایگانی که نمک بر زخمش 
می‌پاشند و غرور و آرامشش را به یغما 

. ند می‌بر
فرهی، به واسطه خاستگاه خانوادگی و 
فیزیکش، مناسب بازی در نقش زنان 
شهری، مرفه و روشنفکر بود. چند بار 
سعی کرد این پرسونا را تغییر دهد، 
در »کیمیا« )احمدرضا درویش( نقش 
مادری را ایفا کرد که در بحبوحه جنگ 
و در دل فضایی مردانه، به زندگی یک 
دختر عشق می‌ورزد. او و شکیبایی در این 
فیلم، همبازی شدند اما در »کیمیا« هم، 
عشق نصیب و سهم‌شان از زندگی نبود.
بازی در »اعتراض« )مسعود کیمیایی( 
در نقش زن جنوب شهری، تجربه‌ای 
بود که به یک نقطه درخشان در کارنامه 
او تبدیل نشد؛ با این همه، فرصت 
همراهی با کارگردانی را به فرهی داد که 
بازی‌های فیلم‌هایش معمولاً ستودنی 
است. آنچه در »خون بازی« )رخشان 
بنی اعتماد( از یک مادر، جان بخشید، 
متأثرکننده و واقعی بود؛ مادری که 
شریک اعتیاد دخترش می‌شود تا درد 

نبیند. را  او 
این روزها، سریال »سرزمین مادری« 
)کمال تبریزی( از تلویزیون پخش 
می‌شود. فرهی بازیگری بود که برای 

حضور در سریال، محتاط بود. شاید، 
کمتر وسوسه شهرت داشت، یا ترجیح 
می‌داد بازیگر سینما بماند. بازی‌اش در 
سریال خوب کمال تبریزی، در نقش 
عمه، زنی اشرافی در دوره پهلوی اول، یکی 

از بهترین‌های کارنامه اوست.
فرهی را نمی‌شد در قالب زنی رنج 
کشیده و ناتوان تصور کرد، در چشم‌ها 
و لحنش صلابتی وجود داشت که از 
ریشه خانوادگی‌اش می‌آمد و او را »بزرگ« 

و »مستقل« می‌خاست.
مهشید را به خاطر بیاورید که حتی در 
اوج استیصال و در دعوای لفظی‌اش با 
حمید، مغرور و با اراده به نظر می‌رسید 
و از جنس زنان سینمای ایران در دهه 
شصت و حتی زنانی که در سینمای 
پیش از پیروزی انقاب دیده بودیم، 
نبود؛ زنانی که هویتشان را از دنیای 
از  مهشید،  می‌کردند،  مردانه‌طلب 

جنس دیگری بود.
بیتا فرهی، در دهه هفتاد ستاره‌ای بود 
با فاصله از ستاره‌های سینمای تجاری و 
عامه پسند، بازیگری مناسب نقش‌های 
خاص و ترکیب‌های تازه، گزینه‌ای برای 
کارگردان‌هایی که سیمایی دیگر از زن 
ایرانی در ذهن داشتند؛ بازیگری که 
تاریخ سینمای ایران، او را از یاد نخواهد 
برد. همچون داریوش مهرجویی و خسرو 

شکیبایی. مانند »هامون«.

بیتا فرهی با فاصله‌ای چهل روزه از کارگردانی که با »هامون« 
او را به سینمای ایران معرفی کرد، از دنیای ما سفر کرد؛ چه 
تقارن تلخی. حالا تماشای »هامون«، فیلم دوست داشتنی 

و مهم داریوش مهرجویی، تجربه‌ای اندوهناک است. نه 
فقط از باب سرگردانی حمید هامون )خسرو شکیبایی( و 
از دست رفتن عشق، که از جهت فرجام تراژیک کارگردان 
و دو بازیگر نقش اصلی. خسرو شکیبایی را سال‌ها پیش 

از دست دادیم و مرگ دردناک داریوش مهرجویی و 
همسرش، زخمی است تا همیشه.

ـــرش بـ

محمد خزاعی: 
اهتمام ما 

احیای سینمای 
فرهنگی-ملی و 

اسلامی است 
و به‌عنوان 

رئیس سازمان 
سینمایی آرزو 

و دغدغه‌ام 
این است 

که سینمای 
فرهنگی، 

اجتماعی و 
دفاع مقدس 

ما همپای 
آثار کمدی 
با استقبال 

گسترده مردم 
و خانواده‌ها 

مواجه شود

دومین جشنواره آموزشگاه‌های سینمایی در ایستگاه پایانی

 محمد خزاعی: 
منتظر فیلم‌های سال بعدمان باشید

که برای اهدای جوایز بخش فیلمنامه روی 
سن آمده بود، گفت:»باید بگویم فیلمنامه 
اساس و ریشه یک کار نمایشی است؛ چه 
تئاتر، چه فیلم سینمایی و... . سینمای ما 
به دلیل ضعف فیلمنامه به این مرحله 
رسیده است، از »فسیل« و غیر فسیل 
بگیرید تا... . می‌گویند اگر فان فیلم، 
فیلم بدی است چرا اینقدر فروخته است؟! 
می‌گویم می‌شود یک کلیپ را هم گذاشت 
و بسیار بازدید داشته باشد. روی سناریو و 
قصه تأکید داشته باشید چون این موضوع 

به فرهنگ و سلیقه مردم وصل است.«

محمد خزاعی: منتظر فیلم‌های سال 
باشید بعدمان 

محمد خزاعی، رئیس سازمان سینمایی 
از آرزویش برای رکوردشکنی فیلم‌های 
فرهنگی و اجتماعی در گیشه گفت. 
خزاعی با بیان اینکه سیاست تولیدی 
سازمان سینمایی در محصولات بنیاد 
سینمایی فارابی و برخی از آثار مشارکتی 
قابل مشاهده است، گفت: »اهتمام ما 
احیای سینمای فرهنگی-ملی و اسامی 
است و به‌عنوان رئیس سازمان سینمایی 
آرزو و دغدغه‌ام این است که سینمای 
فرهنگی، اجتماعی و دفاع مقدس ما 
همپای آثار کمدی با استقبال گسترده مردم 
و خانواده‌ها مواجه شود. خوشبختانه در 
تعدادی از آثار سینمای کودک و نوجوان 
این نشانه‌های  اثر اجتماعی  و چند 

امیدبخش را شاهد بوده‌ایم.«
او در ادامه به بحران‌ سینما بعد از دوران 
کرونا اشاره کرد و با تأکید بر اینکه »ما 
وارث کرونا و جریان‌های سیاسی بودیم«، از 
وضعیت پیچیده سینما و فضای اجتماعی در 
سال گذشته گفت و عنوان کرد:»خروجی 
سیاستگذاری‌های سازمان سینمایی در 
حوزه تولید در آثار تولیدی پیش‌رو سال 

آینده رونمایی خواهد شد.«

به گفته خزاعی احیای اقتصاد سینما، 
ایجاد اعتماد برای سرمایه‌گذاری و تولید 
در بخش‌های خصوصی و دولتی در این 
حوزه و ایجاد اشتغال نسبی در متن بحران 
اقتصادی سینما از مهم‌ترین اولویت‌های 
سازمان سینمایی در گام نخست بوده 

. ست ا
رئیس سازمان سینمایی در بخش دیگری از 
صحبت‌هایش با اشاره به وقایع اخیر غزه 
از مشهود بودن رد پای لابی صهیونیسم در 
سینما گفت و در پایان افزود:»در کشورهایی 
که ادعای آزادی بیان دارند به پاس دفاع از 
مظلومان غزه بازیگران را اخراج کردند. اگر 
این فضا در ایران اتفاق می‌افتاد، می‌دیدید 

چه ماجراهایی پیش می‌آمد!«

هوشنگ توکلی: با این کپی‌کاری‌ها به 
جایی نخواهیم رسید

پس از تجلیل بخش غزه در بخش 
کوتاه،  فیلم  برگزیدگان  از  تجلیل 
هوشنگ توکلی خطاب به هنرجویان 
گفت: »آموزش هنر اصولاً از راه تقلید 
صورت می‌گیرد اما محتوا چه؟ در این 
جشنواره سه فیلم کپی شده از فیلم 
اصغر فرهادی دیدم که خودش هم از 
یک کارگردان ایتالیایی کپی کرده بود 
اما اگر این راه را ادامه بدهیم به جایی 

رسید.« نخواهیم 
در بخش پایانی این مراسم جهانگیر 
الماسی که برای تقدیر از برگزیدگان 
بخش بازیگری روی صحنه آمده بود، با 
اشاره به وقایع اخیر غزه گفت:»همه ما 
امروز یک وظیفه انسانی داریم. تصویری 
که دارد از انسان زمان ما در تاریخ 
ثبت می‌شود تصویر ما نیست. انسان 
زمان ما اینقدر ددمنش، کثیف و چرک 
نیست. یادمان باشد اگر دوستدار حریم 
الهی هستیم و انسان را دوست داریم 
برای امتداد حیات انسانی تبلیغ کنیم.«

 

 
ه  ر ا جشنو مین  و د میه  ختتا ا یین  آ
آموزشگاه‌های آزاد سینمایی با معرفی 
برگزیدگان این رویداد شامگاه جمعه سوم 
آذر‌ماه ۱۴۰۲ در ایوان شمس برگزار شد. 
در این مراسم محمد خزاعی با دفاع از 
عملکرد سازمان سینمایی در احیای گیشه، 
از رونمایی خروجی سیاستگذاری‌های این 

سازمان در حوزه تولید در سال آینده گفت. 
اکبر عبدی نیز با گلایه ضمنی چند‌باره‌اش 
از فیلم‌های کمدی همچون »فسیل« از 
هنرجویان جوان خواست روی فیلمنامه 
تمرکز کنند. هوشنگ توکلی هم درخواست 
کرد فیلمسازان جوان از کپی‌کاری پرهیز 

. کنند
 

اکبرعبدی: بر فیلمنامه تأکید کنید زیرا به 
فرهنگ مردم وصل است

مراسم با سخنرانی مهدی شفیعی، دبیر 

جشنواره آموزشگاه‌های آزاد سینمایی آغاز 
شد و وی با همدردی  با از مردم مظلوم 
فلسطین گفت:»با همه جان و جهان به 
سوگ کودکانی معصوم می‌نشینیم که عطر 
معصومیت‌شان جهان را پر می‌کند. شما را 
روزی که ماه منجی بر درختان زیتون بتابد 

یاد خواهیم کرد.«
پس از معرفی برگزیدگان بخش عکس و 
فیلمنامه، اکبرعبدی از هنرجویان جوان 
درخواست کرد روی فیلمنامه تمرکز کنند 
چراکه به فرهنگ مردم متصل است. عبدی 

 در نشستی با موضوع کنشگری 
در فضای مجازی مطرح شد

ادبیات کنشگری آنلاین در دام 
اثرات کوتاه‌مدتِ مشاهده‌پذیر

نشست »کنشگری آنلاین، از اسلکتیویسم تا 
اثرگذاری« با حضور فرزاد غلامی، عضو هیأت 
علمی دانشگاه تهران و سبحان یحیایی و هادی 
خانیکی، اعضای هیأت علمی دانشگاه علامه 
طباطبایی از سوی انجمن علمی علوم ارتباطات 
اجتماعی به صورت حضوری و مجازی برگزار شد. 
»اسلکتیویسم« در معنا معادل عبارت فارسی 
»مبارزه زیر لحاف« است که به گفته خانیکی در 
زبان فارسی، آن را با »سست‌کوشی« برابر کرده‌اند.
در این نشست، فرزاد غلامی، استاد دانشگاه 
تهران، با بررسی تاریخی مسأله کنشگری گفت: 
در تاریخِ رسانه‌های جمعی، یکی از مسائلی 
که بیشتر از هر موضوعی به آن پرداخته شده، 
بحث اثرات است. یعنی اثرات رسانه‌های جمعی 
چیست؟ نوعی هراس همواره از اثرات ارتباطات 
و رسانه‌های جمعی وجود داشته است. حتی در 
یونان باستان این را داریم که کلام چه تأثیری بر 

مخاطب می‌گذارد؟
غلامی ادامه داد: جلوتر که می‌آییم در رسانه‌های 
جمعی هم همین است. اثرپژوهی از آن موضوعات 
کلانی است که همواره با یک نگاه هراس‌گونه به 
آن توجه شده است. چرا رسانه‌ها می‌توانند تا این 
حد اثر و قدرت داشته باشند؟ در ادامه تئوری‌های 
ارتباطات به این نتیجه رسیدند که مخاطب فعال 
است اما هنوز هم اعتقاد رایج این است که 
رسانه‌های جمعی اثرگذارند؛ بنابراین آن هراسی 
که صحبت می‌کنیم دو بعد دارد: کژکارکردهایی 
که رسانه‌ها می‌توانند داشته باشند و دومی که 
مهم‌تر است، تأثیراتی که رسانه‌ها بر نهاد قدرت 

می‌گذارند.
وی با اشاره به سیر تاریخی پژوهش در حوزه 
اینترنت گفت: نسل اول پژوهش‌های مرتبط با 
مطالعات اینترنت راجع به اثرگذاری یا هراس 
است، اما خیلی گذراست. در مقطعی کوتاه بعد 
از آمدن اینترنت مسأله این است که اینترنت چه 
اثری روی روابط بین فردی می‌گذارد؟ مثاً اثراتی 
که هرزه‌نگاری بر بلوغ زودرس جنسی دارد. ولی 
این کوتاه‌مدت است. از جایی به بعد ما توقع 
داریم رسانه‌های اجتماعی، آن اثر یا اثراتی که دارد، 

تبدیل به خصلتی رهایی‌بخش شود.
وی ادامه داد: ادبیات کنشگری آنلاین در دام 
تحقیقات اداری افتاده است. یعنی ما به دنبال 
اثرات کوتاه‌مدتِ مشاهده‌پذیر هستیم؛ در حالی 
که اگر با نگاه تحقیقات انتقادی که لازارسفلد 
می‌گوید نگاه کنیم، مهم است بگوییم کنشگری 
آنلاین قرار است به چه تأثیرات کلانی منجر شود؟

عضو هیأت علمی دانشگاه تهران با بیان این نکته 
که در تحلیل اثرات کلان اجتماعی و کنشگری 
آنلاین، نظرات علوم اجتماعی کاربرد دارند، 
گفت: در این مورد مفهوم »کلیت اجتماعی« 
لوکاچ می‌تواند به ما کمک کند. لوکاچ کلیت 
اجتماعی را ارجحیت کل بر جزء می‌داند. یعنی 
وقتی می‌خواهیم جامعه را بفهمیم، نسبت اجزای 
مختلف را با هم در نظر بگیریم. در فضای رسانه‌ها 
نیز این مسأله مهم است. وقتی ما می‌خواهیم 
بدانیم که کنشگری آنلاین مهم است یا نه، باید 
بستر کلانِ اجتماعی را ببینیم. باید رسانه را به 
عنوان یک نهاد بین ساختار اجتماعی، اقتصادی، 
سیاسی و بویژه اقتصاد سیاسی ببینیم. در این 
صورت می‌توانیم بگوییم که آیا کنشگری آنلاین 

مهم است یا نه.
در ادامه نشست، سبحان یحیایی، استاد دانشگاه 
علامه طباطبایی، با طرح این پرسش‌ که کنشگری 
آنلاین چیست؟ آیا لایک کردن و توئیت‌زدن 
کنشگری است؟ آیا کنشگری باید با اراده کلی از 
جانب خود فرد رقم بخورد؟ سخنرانی خود را آغاز 
کرد و افزود: کنشگری مفهومی است که خود 
شخص به این ادراک و به این نتیجه می‌رسد که 
باید عملی را انجام دهد. به عبارتی می‌توان گفت 
مفهومی کانتی، نیچه‌ای و اسپینوزایی در کنشگری 
هست. هر اتفاقی در فضای آنلاین و فضای مجازی 
صورت می‌گیرد را نمی‌توانیم کنشگری در نظر 

. یم بگیر
یحیایی با اشاره به اینکه کنشگری همراه با سوژه 
قدرتمندی است که اراده‌گرایانه وارد ماجرا می‌شود، 
گفت: مصداق آن، این است که چیزی را در زندگی 
بیرونی می‌بینیم و نسبت به آن احساسی پیدا 
می‌کنیم، آن را منتشر می‌کنیم و اتفاقی را در جامعه 
رقم می‌زنیم. به عبارتی آن عمل مبتنی بر ادراک 

خودآیینی است که انجام می‌شود.
وی با اشاره به صحبت غلامی که گفت، برخی 
معتقدند بی‌بی‌سی، ایران اینترنشنال و منوتو 
جریان اجتماعی را هدایت می‌کنند، توضیح داد: 
به این معنا کنترل دست رسانه است و اسم آن 
کنشگری نیست یا حداقل کنشگری خودآیینی 
نیست. تکنولوژی قدرت در جایی رسانه و در جای 
دیگر ساختار سیاسی، عامل نظامی یا چیزی شبیه 
به آن است. بنابراین ما راجع به سوژه کنشگری 
حرف می‌زنیم که قدرت دارد و اراده دارد و می‌خواهد 
عمل کند. جریان اصلی رسانه‌ای که می‌خواهد 
جهت دهد و حاکمیت یا قدرتی که می‌خواهد 
جهت دهد را باید از فضای کنشگری کنار بگذاریم.

 وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در همایش بین المللی » اشک مریم« :

جبهه مقاومت در هیچ مقطعی از نقش‌آفرینی زنان خالی نبوده است

گزارش

یادبود

محدثه واعظی‌پور
روزنامه نگار

آنان وظیفه است.«
اسماعیلی با اشاره به تلاش‌ها برای تکمیل 
طرح‌های نیمه‌تمام فرهنگی، افزود: »تاش 
می‌شود طرح‌های عمرانی نیمه‌تمام در استان 

ع وقت تکمیل شود.« سمنان در اسر
 وی در بخش دیگری از این سفر تصریح کرد: »همه 
مسائل کشور را می‌توان با نگاه فرهنگی و هنری 
حل کرد و این نگاه در دولت سیزدهم وجود دارد.  
نگاه فرهنگی مهم‌ترین عنصر سازنده در کشور 

است، مردم ایران مردمی فرهنگی با قدمت چند 
هزار ساله هستند و این محد ود به مرزها نیست.«

 وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با اشاره به چشم‌انداز 
خودکفایی در تولید کاغذ، گفت: »دولت سیزدهم 
بر این مسأله تمرکز ویژه داشت و تولید کاغذ ایرانی 
از 5 هزار به ۸۰ هزار تن افزایش یافت .از مهم‌ترین 
اقدامات حوزه نشر کشور در بخش کاغذ بود و طی 
روزهای آینده جشن مهمی در خودکفایی کاغذ در 

پیش است.«


